

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5556
04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सिक्कल सेल रोग का उन्मूलन

5556. डॉ. मन्ना लाल रावत:

श्री दामोदर अग्रवाल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार द्वारा देश में सिक्कल सेल रोग के उन्मूलन के लिए कोई योजना कार्यान्वित की जा रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) सरकार द्वारा उक्त योजना के अंतर्गत क्या कार्रवाई की जा रही है; और

(ग) क्या विगत तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत भीलवाड़ा जिले सहित राजस्थान राज्य में सिक्कल सेल रोग के लिए अनेक व्यक्तियों की जांच की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और उक्त जांच से अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति सहित जिलावार, वर्षवार और श्रेणीवार क्या परिणाम प्राप्त हुए हैं?

उत्तर

**स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)**

(क) और (ख): माननीय प्रधानमंत्री द्वारा दिनांक 1 जुलाई, 2023 को मध्य प्रदेश से राष्ट्रीय सिक्कल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन (एनएससीईईएम) की शुरुआत की गई है। इस मिशन का उद्देश्य सभी सिक्कल सेल रोगियों को किफायती, सुलभ और गुणवत्ताप्रकृति परिचर्चा प्रदान करना, जागरूकता सृजन के माध्यम से एससीडी की व्याप्तता को कम करना, जनजातीय क्षेत्रों के प्रभावित जिलों में वर्ष 2025-26 तक 0-40 वर्ष की आयु के 7 करोड़ लोगों की लक्षित जांच करना और केंद्रीय मंत्रालयों और राज्य सरकारों के सहयोगात्मक प्रयासों के जरिए परामर्श देना है।

एनएससीईईएम के तहत, जिला अस्पतालों से लेकर आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम) स्तर तक सभी स्वास्थ्य सुविधा केंद्रों के स्तरों पर जांच की जाती है। एससीडी से पीड़ित मरीजों को एएएम- उप स्वास्थ्य केंद्र (एसएचसी) और एएएम- प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (पीएचसी) के माध्यम से उनके जीवन की गुणवत्ता में सुधार के लिए निम्नलिखित सेवाएं/सुविधाएं प्रदान की जाती हैं:

- रोगग्रस्त व्यक्तियों की नियमित अंतराल पर अनुवर्ती जांच।
- जीवनशैली प्रबंधन, विवाह-पूर्व और प्रसव-पूर्व निर्णयों के बारे में परामर्श।

- फोलिक एसिड की गोलियों के वितरण के माध्यम से पोषण संबंधी पूरक सहायता।
- योग और आरोग्य संबंधी सत्र आयोजित करना।
- संकट के लक्षणों का प्रबंधन और उच्च सुविधा केंद्रों के लिए रेफरल।

हाइड्रोक्सीयूरिया को उप स्वास्थ्य केंद्रों, प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी)/ शहरी पीएचसी, सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और जिला अस्पतालों में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) की अनिवार्य औषधि सूची में शामिल किया गया है ताकि दवाओं की उपलब्धता की समस्या न रहे। एनएचएम के तहत, हाइड्रोक्सीयूरिया और नियमित नैदानिक की खरीद के लिए वित्तीय सहायता दी जाती है ताकि सिक्ल सेल एनीमिया के रोगियों के जेबी खर्च को कम किया जा सके।

जनजातीय कार्य मंत्रालय के माध्यम से जागरूकता और परामर्श सामग्री तैयार की गई है। रोग, जांच और प्रबंधन के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए आईईसी और मीडिया कार्यकलापों को अंगीकार किया जाता है। प्रत्येक सिक्ल सेल जांच शिविर में जागरूकता संबंधी क्रियाकलापों को भी प्रदान किया जाता है। राज्य सरकारें जागरूकता अभियान सहित मिशन-कार्यकलापों के कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं।

(ग): एनएससीएईएम के तहत राजस्थान राज्य में दिनांक 27.03.2025 की स्थिति के अनुसार जिला-वार की गई कुल जांचों, जांच के माध्यम से पहचाने गए कुल रोगियों और वाहकों की संख्या का विवरण अनुलग्नक में संलग्न है।

लोक सभा में दिनांक 04.04.2025 के लिए स्वीकृत अतारांकित प्रश्न संख्या 5556 के भाग (ग) के उत्तर में

संदर्भित अनुलग्नक

वर्ष 2023, 2024 और 2025 में राजस्थान राज्य में की गई कुल जांचों का विवरण, जांच के माध्यम से पहचाने गए रोगियों एवं वाहकों की संख्या

जिले का नाम	की गई जांच					रोगियों की कुल संख्या*	वाहक की कुल संख्या*
	पीवीटीजी सहित एसटी	एससी	ओबीसी	अन्य	कुल		
बांसवाड़ा	860595	58030	38132	78781	1035538	622	3237
बारां	87478	291	704	1618	90091	1	5
बाड़मेर	-	-	2	5	7	-	-
भीलवाड़ा	-	-	-	1	1	-	-
बीकानेर	-	-	-	3	3	-	-
चित्तौड़गढ़	9409	1622	1794	532	13357	-	1
दौसा	-	-	1	-	1	-	-
झंगरपुर	652107	39179	54832	55695	801813	857	138
जयपुर	-	-	2	-	2	-	-
जैसलमेर	-	-	1	1	2	-	-
जालौर	-	-	-	1	1	-	-
झालावाड़	-	-	-	1	1	-	-
जोधपुर	1432	1087	1690	1590	5799	-	61
नागौर	1	-	-	7	8	-	-
पाली	36864	4290	32	30	41216	49	309
प्रतापगढ़	411223	10619	2763	1222	425827	30	3001
राजसमंद	11311	891	378	493	13073	-	1
सीकर	-	-	-	1	1	-	-
सिरोही	55437	32740	40179	35551	163907	30	132
उदयपुर	925020	55959	53052	77389	1111420	1117	1560
सकल योग	30,50,877	2,04,708	1,93,562	2,52,921	37,02,068	2,706	8,445

* सभी श्रेणी।
